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 چکیده
کردند، قطعاً بازی کردن )اکتینگ( است. تئاترها در یونان رای ابراز احساسات و عواطف خود استفاده میب هایی که مردماز دیرباز تاکنون، یکی از روش

نوعی آینة جامعه بوده است و اند. همچنین اجرای نمایش در تئاتر همیشه به باستان تأسیس شدند و همیشه بخشی از زندگی فرهنگی مردم یونان بوده
های تاریخی و سیاسی و موارد دیگری هستند که برای زندگی ها دربارة اتفاقات کنونی، جنبهدهد. به عبارت دیگر، نمایشنامهوضعیت جامعه را بازتاب می

ام در حال تغییر و ارتقا است. به کرد. تمدن مد مردم حیاتی هستند. پس از آن، هنر تئاتر در سراسر جهان گسترش یافت و سنت هزاران سالة خود را حفظ
شود، همیشه وجود داشته است. های جدیدی برای بیان و حضور در جامعه است. وقتی از موسیقی در تئاتر صحبت میهمین دلیل، تئاتر نیز به دنبال راه

ها چیست و چرا یک چیز ه هدف از استفاده از موسیقی در نمایشپرسید کتر، موسیقی پس زمینه برای نمایش تئاتر چیز مهمی است. اگر میطور دقیقبه
شود گرفته می پردازد. از آنجایی که امروزه این عنصر در نمایش، نادیده، بر مخاطبان میحیاتی است؛ پژوهش حاضر، به بررسی تأثیرات موسیقی در نمایش

پردازد. این پژوهش با رویکرد ارتباطی که این دو هنر با یکدیگر دارند، می موسیقی واست، لذا پژوهش حاضر به مطالعة تئاتر و و یا شاید فراموش شده
ای که در این طور مطالعة تاریخی، دربارة مقولة استفاده از موسیقی در نمایش سعی در واکاوی تأثیرات آن بر مخاطب دارد. مسئلهشناسانه  و همینروان

ه بر آن، پرسش اصلی این است که موسیقی در نمایش که اده از موسیقی در نمایش، الزامی دارد؟ و علاواست، آن است که آیا استفپژوهش مطرح شده
ذعان دارد که زمانی باشد؟ نتیجة این تحقیق بر آن اتواند داشتهها میمخاطبان در آن یکی از عناصر اصلی هستند، چه تأثیری در پیشبرد اهداف نمایش

کند. در این مقاله، سعی شده علاوه بر ای آن را تکمیل میآید و به گونهاهداف را ندارند، موسیقی به خدمت نمایش درمیها  توان رساندن که دیالوگ

 .پرداخته شود ایشبررسی اهمیت نقد موسیقی در تئاتر و جایگاهی که نزد مخاطبان دارد، به مطالعة روند انتخاب و ساخت موسیقی در نم

 
 تئاتر، ساخت موسیقی تئاتر، گزینش موسیقی تئاتر، مخاطب تئاتر.موسیقی  ها:کلیدواژه
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 مقدمه
در یک نمایش، بر مخاطب تأثیر بگذارد. یکی  تواندمی عناصــر مهمی

شاید »: نازنین دادورها، موسیقی است. چنانچه به تعبیر ترین آناز مهم
بتوان گفت موســیقی تنها هنری اســت که علاوه بر داشــتن مفهوم و 

ها هم در ها و هنرتواند از چند جهت با ســایر رشــتهتأثیر مســتقل، می
ـــد و حتی گاه  ای در انتقال عنوان یک هنر بین رشـــتهبهارتباط باش

شته شود. همة ر هنری به نوعی  _های علمیمفاهیم خاص مؤثر واقع 
شتر نیازمند موسیقی هستند؛ به سینما و تئاتر، این نیاز بی ویژه در حوزة 

ــیقی مینمود پیدا می تواند به جای کلام، حرکت کند. در حقیقت، موس
2و میمیک 5 )دادور، « فهومی خاص، نقش ایفا کندبازیگران، در انتقال م 

1398: 193 .) 

ـــات در یک نمایش      ـــاس ، برای القای هرچه بهتر مفاهیم و احس
سیقی ومی صل، مو ستفاده کرد و با توجه به این ا سیقی ا  توان از مو

ـــدنی هســـتند. تئاتر دو هنر جدا ر ارتباط با رابطة د آنکیدو دارشنش
فرم و موســـیقی در »گوید: می یقیهای مبتنی بر فرم و موســـنمایش

شکل ستای  )دارش، « روندگیری جریان نمایی همزمان به پیش میرا
ـــت که در جهان ا82: 1391 مروز، (. حال باید به این نکته توجه داش

به هنر روی هداف مختلف،  به ا یابی  یاری از مردم برای دســـت  بســـ
ـــت. البت»آورند. به تعبیری، می ئاتر برای برخی مثل مســـکن اس ه ت
شتهتوانند اینمی شی دا ضا و تخلیه.  گونه دریافت و کن شند؛ نوعی ار با

حالی ند اینکه میدر ند و میتوان باشـــ نه ن های توان در پی کنشگو
ستانة  سیدن به آ سیدن؛ یعنی ر سش ر ستانة پر ک یدیگری بود. به آ

تواند از وضـــعیتی که در آن هســـتیم به این احتمال و امکان که می
یب پرســـش ک چک« ندترت به این 398: 1398زاده، )کو جه  با تو  .)

پرســش بنیادین تحقیق حاضــر آن اســت که در یک نمایش  مســئله،
سئلچگونه می سات کرد و م سا سان امروز را وادار به تخلیة اح ة توان ان

ـــت که موســـیقی که همانند پل ارتباطی میا ن دوم در این نکته اس
اطب احساسات مخریزی مخاطب و نمایش است، چه سهمی در برون

 دارد.
توان مد نظر قرار داد؛ از این پژوهش را از دو منظر می ضـــرورت      
کند، موسیقی چطور از این حیث اهمیت دارد که بیان می« نظری»بعد 

ـــاخته شـــود که بر مخاطب تأثیر بگذارد و اهد اف باید گزینش یا س
پیشـــینة  نمایش را به مخاطبان القا کند. با توجه به این موضـــوع، به

که این موضـــوع در  ئاتر و نواقصـــی  گاه موســـیقی در ت جای لة   مقو
اســـت. از نظر اســـت، پرداخته شـــدهوجود آوردههای ایرانی بهنمایش

تواند مهم ارزیابی نیز نتایج پژوهش حاضـــر از این حیث می« عملی»
یابی نواقص گزینش یا ساخت موسیقی برای نمایش گردد که به ریشه

پردازد، تا بر آن شـــود که بان نمایش در این باب میو ارزیابی مخاط
 تأثیر موسیقی نمایش را در احساسات و ذهن مخاطب بسنجد.

                                                             
2 5 . mimik  
2 6. Age  
2 7 . Episode 

 

 مفاهیم نظری بحث

ــه و جلوه»ژة نمایش از نظر لغوی، به معنی وا «  خودنمایی، ارائه، عرض
ست. واژه ستند؛ ا صل یونانی ه های تئاتر، درام، تراژدی و کمدی در ا

2همچون سن 6 2یزود، اپ 7 2، موزیک 8 2، کر 9 3، کاراکتر 0 3، میم 1 3و دیالوگ  2  
توان به خوبی ادعا کرد که منشــأ تئاتر یونان از که در این صــورت می

اســت بعضــی شــعائر مذهبی بدوی یا دوران بشــر اولیه اقتباس شــده
خنیا، »(. واژة موســـیقی نیز از نظر لغوی، در معنای 22: 1395)براون، 

شـــود. حال در رابطه با کاربرد میاســـتفاده « نوا، مزغان و موزیک
صری لاینفک و  شکارا عن سیقی آ سیقی در نمایش باید گفت که مو مو

صر جدایی سیقی، عن شگران ابزار ملموس مو ناپذیر نمایش بودند. نمای
ضربات  صبح یا در غروب آفتاب، دیگران را به یاری نواها و  در طلوع 

ـــاز و دهل، گرد می دد همان ابزار نیز آوردند و با مکوس و کرنا و س
مایش را اعلام می یان آیین و ن ند: موســـیقی نقش فراخوان، پا کرد

ــاز، هشــداردهنده و پایانجریان : 1383پور، )غریب دهنده را داشــتس
28.) 

ـــاس این پیش فرض، موســـیقی به نوعی شـــروع       کننده و براس
یان مایش بودهپا ند ن ـــت. میدهندة رو یان کرد کهتوان ایناس  طور ب

سیقی در آن زمان ساب میمو ساعت برای نمایش به ح آمد؛ ها نوعی 
سیقی در تئاتر صد داریم دربارة نقش مو سخن به  بنابراین زمانی که ق
ریانی که از میان بیاوریم، دو جریان عمده را باید یادآور شــویم: یکی ج

ست و نتیجة تماس ما با تاریخ کهن می آید و دیگری که زادة نمایش ا
 ت )همان(.غرب اس

به معنی آن »: نژادمحمد فرشـــتهموســـیقی دراماتیک به نقل از       
اســت که در خدمت عمل نمایشــی و برای پیشــبرد اهداف صــحنه و 

و بر های گروه اجرایی تولید شود. این مسئله با تعامل میان سه نیرایده
: 1391نژاد، )فرشته« صحنه استوار است؛ کارگردان، آهنگساز و بازیگر

ــیقی دراماتیک و غیر دراماتیک، این(. در باب تفاوت80 گونه های موس
شت که می سازی یک »توان در نظر دا موسیقی دراماتیک باید به فضا

ده و دیده اجرا کمک کند و نباید در یک اجرا بیشتر از خود نمایش شنی
اید که اجهشود؛ اما در موسیقی غیردراماتیک، شما با یک اثر مستقل مو

   (.1392)عزیزی، « ه تنهایی حرفی برای گفتن داردخودش ب
حدودی تغییر        تا  مایش  کاربرد موســـیقی در ن که  با این امروز 
ضو جدایییافته ست؛ اما همچنان ع سازی ا ضا ست و به ف ناپذیر آن ا

ــزایی می ــیقی کند. در نمایشنمایش کمک بس های امروزی اگر موس
یانه بررسـی شـود، بیانگر این گرانمایش از سـطح تعقلی و دریچة واقع

سیقی نمایش، باید  ساز برای خلق مو حقیقت خواهد بود که یک آهنگ
به میزان کافی بر اتفاقات و رویدادهایی که در زیربنای تفکر نویســنده 
و کارگردان و روایت نمایش وجود دارد، اشـــراف داشـــته و به نوعی 

2 8 . Music 
2 9 . Chorus 
3 0 . Character 
3 1 . Meme 
3 2 . dialogue 
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ساس و روح هنرمندانه شد )دادور،اح سهیم با (. 194: 1398 اش در آن 
گونه بیان کرد توان ایندر مورد نحوة گردآوری موســـیقی در تئاتر می

ناصـــر  مایش غربی، ع با غرب و ن نایی  که در ایران و پیش از آشـــ
شعر، لباس، نمایش سیقی،  ساختاری بودند؛ مو هایمان دارای یگانگی 

ــحنه ــاعت و بازیگری، ص ــاگران، روز، س پردازی، جایگاه و نقش تماش
مایش از تقویم دقیقی برخوردار بود. بیاض نویس تعزیه، بر موضـــوع ن

ستگاه سیقی و د شت و نوازندگان میها و ردیفمو سلط دا ستند ها ت دان
ید نیز  که کی و کجا و چگونه در جریان بازی وارد شـــوند. گروه تقل

ـــت که چگونه از موســـیقی یاری گرفته و از آن برای جذب می دانس
: 1383پور، وان داستان کمک بگیرد )غریبتماشاگران و حتی اعلام عن

28.) 
شده        بود، با پیش از این پژوهش، تحقیقاتی که در این باب انجام 

صوص رویکردهای متفاوتی به این بحث می ساً درخ سا پرداختند که ا
سیقی بر نمایش بود و مخاطب در نظر گرفته نمی شد. آنکیدو تأثیر مو

ســئلة اهمیت موســیقی در نمایش، دارش درخصــوص نادیده گرفتن م
یان می مایشچنین ب که در برخی از ن ند  که از نظر »ها ک پس از این
سن، بازی ست پیدا کردند، گروه ها و طراحیمیزان ها به نتیجة نهایی د

ثاری هرگز به لحاظ رابطة مواد موســـیقی را دعوت می کنند. چنین آ
کنند و اگر دا نمیموسیقی و انسانی به نظام و شاکلة مشترکی دست پی

وجود آمده باشد، بیشترین هم در آثاری که استثنا هستند این مسئله به
سایی می شنا شتباهات را در بطن اثر  کنیم. همة این رخدادها به این ا

«  دلیل است که عموماً در زمینة موسیقی تئاتر، نقد مناسب وجود ندارد
مورد اهمیت واقع  قدر(. حتی امروزه این موضوع، آن82: 1392)دارش، 

ست که برخی از کارگردانان تئاتر ترجیح میشده سیقی در ا دهند از مو
، کارگردان معجونی حســـنعنوان مثال، تئاتر خود اســـتفاده نکنند؛ به

ئاتر، در این ید: باره میت ئاتر را حس »گو به موســـیقی در ت یاز  من ن
ــتفاده از آن در کارهایم بیشــتر کرده به دلیل نوع ام؛ ولی دلیل عدم اس

ستفاده ست. زمانی ا شده ا سیقی در تئاتر باب  ست که اکنون از مو ای ا
کنیم، در واقع تئاتر میزبان که از تئاتر و هر هنر دیگری صـــحبت می

های ما از تئاتر اطلاعی است و آن هنر میهمان. متأسفانه نه موزیسین
بعد  من موســـیقی را تنها در های ما از موســـیقی.دارند و نه تئاتری

سازهای گوناگون نمی ستفاده از  بینم. به عقیدة من، افکت ملودیک و ا
از « ته دیوار بزرگ شــهر»هم نوعی موســیقی اســت؛ مثلاً من در کار 

ها بر روی سطحی چوبی و ریختن نخود هایی مانند راه رفتن آدمافکت
سطح به ستفاده کردهبر روی یک  سیقی ا ام. در تئاتر باید هر عنوان مو

توان در مورد استفاده از صورت مستقل بررسی کرد؛ یعنی نمیرا به اثر
(.  40: 1383)معجونی، « هنری دیگر در کنــار آن حکمی کلی داد

درخصوص موضوع پژوهش حاضر که بر موسیقی تئاتر متمرکز است، 
است. یکی های با ارزش و تا حدودی مرتبط انجام شدهتاکنون پژوهش
شی ایران»ان ها با عنواز این پژوهش سیقی متن در هنرهای نمای « مو

ـــده1394) ـــت؛ همچنین پژوهش ارزنده( منتشـــر ش ای با عنوان اس
ها در های مختلف صـــوت و موســـیقی و کاربرد آنبررســـی جنبه»

ـــده1377« )نمایش ـــت. دو پژوهش دیگر نیز از جهاتی ( انجام ش اس
شامل:  ست،  صرتئاتر راک موزیکال و تأثیر آن بر تئات»مرتبط ا «  ر معا

بررســـی کارکرد دراماتیک موســـیقی و زبان با تأکید بر »( و 1390)
 شود.( می1394« )اجراهایی از رضا ثروتی و علی اصغر دشتی

توان گفت که این پژوهش دربارة رویکرد نظری این پژوهش، می      
شــناختی به موضــوع تأثیری که موســیقی نمایش بر با رویکردی روان

طب می خا به رد، میگذاذهن م تاریخی  با رویکرد  پردازد. همچنین 
ستفاده از موسیقی در تئاتر پرداخته شده است. به همین دلیل، پیشینة ا

ــیقی در  ــینة جایگاه موس نگارنده در این پژوهش علاوه بر تحلیل پیش
ساخت و جمع آوری آن، به مطالعة تأثیر آن بر مخاطب نمایش و نحوة 

ـــات و نوع تفکر پردازد. این کار به مننیز می ـــاس ظور بررســـی احس
 شود. مخاطبان در باب موسیقی نمایش انجام می

ضر به       صورت بنیادین و کیفی و از حیث روش تحقیق، تحقیق حا
گنجد. درخصــوص میتحلیلی در _مشــخصــا در قالب روش توصــیفی

ها، نگارنده علاوه بر مطالعه و بررســـی منابع نظری و گردآوری داده
آوری تحقیقــات میــدانی مقــالات علمی در این حوزه، بــه جمع

ــیقی درپرداخته ــت تا بتوان مقولة موس ــایة  اس تئاتر را که امروزه در س
 است، به تفکیک، مورد مطالعه و بررسی قرار داد. تئاتر فراموش شده

 نگاهی به تاریخچة جایگاه موسیقی در نمایش
توان گفت که از بدو ظهور نمایش در یونان، این هنر با موسیقی می

است. به نقل ؛ اما کاربردهای آن در طول تاریخ تغییر کردهعجین شده
از سیاوش لطفی، آهنگساز مطرح موسیقی تئاتر که آثار درخشانی در 

ای بسیار طولانی دارد، اگر موسیقی تئاتر سابقه»کارنامة خود دارد: 
موسیقی فیلم به اندازة تاریخ سینما قدمت دارد، موسیقی تئاتر به اندازة 
تاریخ هنر قدمت دارد. بین هیچ دو هنری چنین پیوندی که بین موسیقی 

ترین تئاترهای یونان باستان تئاتر است، وجود ندارد. در ابتدایی و اولیه و
شده، یک گروه کر که در ستایش و بزرگداشت دینوسیوس برگزار می

وجود داشته و معمولاً یک ساز در بعضی از موارد یک فلوت یا چند ساز 
 است.کرده ای که هرلحظه تئاتر را همراهی میبادی و یا سازهای کوبه

عنوان عنوان یک موضوع جدی و نه بهپس در اولین تئاترها موسیقی به
ژدی در یونان باستان، حاشیه وجود داشته است. از زمان پیدایش ترا

پیوندی عمیق بین موسیقی و تئاتر تراژدی وجود دارد. در تئاتر روم و 
حاظ وجود آمده و به لایتالیا و یا رومانسک که تحت تأثیر تئاتر یونان به

پای تئاتر پیش تاریخی اهمیت دارد موسیقی پای اول ماجراست و پابه
(. همچنین ورنر ال ریچموند دربارة اهمیت و 1393)لطفی، « رفتهمی

موسیقی، در تئاتر یونان »کند که: تأثیر این هنر در نمایش بیان می
های مشخص. برای درک باستان، یک شخصیت مجزاست شامل بخش

طور جداگانه مورد بررسی قرار داد؛ بلکه اید اجزا را بهو دریافت آن نب
صورت موازی با ها را در یک شکل واحد جاسازی کرد که بهباید آن

رود و فرازونشیب آن، نسبت به الزامات نمایشی، نمایش پیش می طرح
قابل تغییر است. موسیقی معمولاً با حرکتی آرام و نامحسوس، شروع و 

« شود تا احساسات مخاطب را برانگیزاندمی کم به اوج نزدیککم
 (. 20: 1386ریچموند، )ال

ای حائز اهمیت بود که قوانین گونهاز موسیقی در نمایش به استفاده      
هایی در این باب نگارش و قواعد خاص خودش را داشت. حتی کتاب

نان ترین راهنمای کاربرد موسیقی در تئاتر یوطور مثال، مهمبود؛ بهشده
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وجود آورده باستان، ارسطوست که فهرستی از آن بایدها و نبایدها را به
است )همان(. و شرح و تفسیر آن، موسیقی تئاتر امروز را شکل داده

های آسیایی نیز بسیار زیاد است و در نمایشقدمت موسیقی در نمایش
شود. طورکلی خاور دور نیز به وضوح دیده میهای چینی و ژاپنی و به

استفاده از موسیقی مناسب که متناسب با اوج و فرودهای بافت 
داشت. با ای را به تفکر وامیدراماتیک نمایش بود، هر بیننده و شنونده

ورود اژدها بر صحنة نمایش « تایکو»های نواخته شدن صدای طبل
های مذهبی نیز نشانگر گردید. استفاده از موسیقی در نمایشمجسم می

 (.1385ن دو مقوله است )بکان، عمق ارتباط ای
در ایران نیز، پیشینة استفاده از موسیقی در نمایش، به بدو ورود       

بازی، روحوضی، نمایش به ایران؛ یعنی زمانی که نمایش سیاه
گردد؛ به عنوان مثال، ورود بازی و غیره مورد توجه بود، برمیشبخیمه

 ـمحور بازی  ـریتم وسیاه  ای داشت. ورود نوای ویژه های تخته حوضی 
حاجی و سیاه، یا سلطان و نوکرش موسیقی مخصوص به خود را داشت. 

دانستند چه بنوازند که تماشاگران را به وجد آورند و همین نوازندگان می
غیبت نوازندگان به مثابة آن بود که شکست اجرا از پیش اعلام شده 

بخشی اصر جانبازی هم، موسیقی یکی از عنشبباشد. در خیمه
کش چنان فضای شد، تنبک نواز و کمانچهعروسک محسوب می

: 1383پور، آفریدند که شیئی زنده تلقی شود )غریبای میمغناطیسی
28 .) 

کنند؛ اما بیشتر های ایرانی نیز از موسیقی استفاده میامروزه، نمایش     
در استفاده از  این آثار، موسیقی زنده ندارند. بعضی از آثار امروزی نیز

کنند. به تعبیری ما نه تنها در موسیقی موسیقی ضعیف عمل می
دراماتیک پیشینة زیادی نداریم؛ بلکه در تئاتر هم پیشینة تاریخی بیش 

سال نداریم؛ اما در چند دهة اخیر، کسانی در زمینة موسیقی  150از 
مینه اند که بعضاً تحصیلات آکادمیک در این زدراماتیک فعالیت کرده

های تئاتری و آهنگساز در تعامل متقابل، تخصصی ندارند. اغلب گروه
اند. کارگردان، آهنگسازی نمایش به نوبة کار یکدیگر را متحول کرده

های کند و آهنگساز هم از خلال تجربه با کارگردانمی خود تجربه
دهد؛ صورت تجربی بسط میمختلف دانش موسیقی دراماتیک خود را به

اند و به تازگی هنرمندان جدیدی به عرصة موسیقی تئاتر وارد شده البته
اند که وجود آوردههای خانة تئاتر بهانجمن صنفی مستقلی در زیرشاخه

: 1391شود مراجعه کرد و فهرستی از این افراد یافت )کامکاری، می
75.) 

 اهمیت استفاده از موسیقی در نمایش
مایش، دومین جریانی که بر ب مایش در ن عد از اجرا و خود ن ندگان ب ین

ست.تأثیر می سیقی ا گوید: باره چنین میفرزانه کابلی در این گذارد، مو
آید. در ماند، موســـیقی به کار میدر جایی که کلام از گفتن بازمی»

تواند خیلی تأثیرگذار باشـد. ها، موسـیقی میبعضـی از کارها و صـحنه
برند و زون بهرة زیادی میخصـــوص در کارهایی که از حرکات موبه

ئاتر در کنار  باط مســـتقیم دارم. این نوع ت کارها ارت با این نوع  خودم 
سلماً کامل سیقی م ستمو ست؛ اگرچه تئاتر خود یک هنر کامل ا «  تر ا

سیقی در (. همچنین می43: 1383)کابلی،  توان از این منظر هم به مو
ضو تکمیل سیقی ع ست و آن کنندة یک نتئاتر نگاه کرد که مو مایش ا

توان به سخن عماد توحیدی رجوع کرد باره میکند. در اینرا کامل می
شناسانه موسیقی برای تئاتر یک عنصر تکمیلی و زیبایی»گوید: که می

ست و از این  شری ا سات ب سا شتر مفاهیم و اح در جهت ارائة هرچه بی
ـــة درام دارد.جهت جایگاه منحصـــربه نایی در عرص  فرد و قابل اعت

سیقی ایجاد و تألیف که  ست. مو سیقی تأثر و تأثیر ا سیقی تئاتر، مو مو
اثرمندی و القاگری ســـیال آن، رکن اصـــلی آن اســـت، پس باید در 

 (. 194: 1398)دادور، « ای ساخته شودظرفیت و رویکرد اندیشمندانه
ای در شــود موســیقی از جایگاه ویژهیکی از عواملی که باعث می      

ـــاس و بروز آن هنرها برخورد ـــت که بر بیان احس ـــد، این اس ار باش
مان گذاری فراوان دارد. ه باب تأثیر کان در این  تاد ب که اســـ طور 

سیقی بی»گویند: می سلماً شک تجریدیمو ست. م شکل هنرها ترین 
ــان را می توان هدف غایی و نهایی همة هنرها تأثیرگذاری بر روح انس

ست و هر یک از هنرها این ویژگی مهم سیقی در این  دان را دارند و مو
سان را  سیقی( که ان سیقی همان بس )نه هر مو شتر. قدرت مو میان بی

دارد و چه بســا که در عمق وجود انســان رخنه به تفکر و تعمق وامی
طور که ذکر شد، نه شود. همانکرده و باعث تصوراتی در ذهن نیز می

و تجزیه  هر موســـیقی؛ چون هر اثر هنری در جایگاه خود قابل بحث
دارند، برای « نماواقعیت»است. سایر هنرها از آنجاکه ماهیتی کمابیش 

«  عقل و منطق»رســـیدن به این مقصـــود، ناگزیر به عبور از مجاری 
هســـتند؛ یعنی هنر برای آنکه بر روح مخاطب تأثیر بگذارد، باید ابتدا 

به عبارت « باور منطقی»یا « درک عقلی»مورد  مخاطب قرار گیرد. 
ر، مخاطب در اثر مواجهه با یک اثر هنری، ابتدا واکنش عقلانی و دیگ

پذیرد و بدیهی دهد و ســپس تأثیر روحی میمنطقی خود را نشــان می
صــورت یک راه اســت که عقل و منطق در چنین شــرایطی نه فقط به

صورت یک صافی پیچیده عمل کرده و مسائل را از خود ساده؛ بلکه به
ط ســازگاری نیز مهم اســت. موســیقی در بین دهد. البته شــرعبور می

دیگر هنرها در ماهیت و ذات، مستقل از واقعیت و نشئت گرفته از یک 
ستای نیل به یک هدف سری ایده ست و در را شده ا سط داده  های ب

سطه بر خاص که مدنظر به ستقیم و بدون وا ست، م وجود آورندة آن ا
ر، نوع دخالت عقل و گذارد و از ســـوی دیگروح و جان آدمی تأثیر می

منطق به هنگام خلق اثر هنری نیز موســیقی را از ســایر هنرها متمایز 
کات می ید تخیلات و ادرا با تدا  یک اثر هنری، اب خالق  ـــازد؛ زیرا  س

عبور دهد؛ اما موسیقی « عقل و منطق»خویش را از یک صافی به نام 
ــت و همیتوان بیان بیرا می ــطة تأثرات روحی هنرمند دانس ن امر واس

کند. به بیانی دیگر، اســـت که موســـیقی را از دیگر هنرها متمایز می
ست« خیال»توان موسیقی را از بعد می )بکان، « به واقعیت نزدیک دان

1385.) 

 روند ساخت و گزینش موسیقی برای نمایش
ــیقی در نمایش، مراحلی باید طی  ــاخت یا انتخاب موس طبیعتاً برای س

نامة مخصــوص خود را دارد. بنابراین نگارنده با شــود. این روند، آیین
و پاسخ در این باب از افراد متخصص  توجه به این موضوع، به پرسش

ـــت. همچنین مطالبی نیز در مورد روند این کار جمعپرداخته آوری اس
ــده ــت کهش ــاخت یا انتخاب به آن اس ــد. برای س ــاره خواهد ش ها اش

مایش،  که در حین تمرین ن ئاتر، دو راه وجود دارد؛ یکی  موســـیقی ت
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وحال کند و با توجه به حسموســـیقیدان گروه نمایش را همراهی می
سازد. دومین راه این است که پس از اتمام کلی نمایش، موسیقی را می

ساتمرین شدن  شخص  ختار کلی نمایش، کارگردان در های اولیه و م
ـــاز برمی آید صـــدد انتخاب موســـیقی برای نمایش با کمک آهنگس

 (.1399)رضایی، 
ــیقی از دیر هنگام تاکنون همواره به      ــت که موس عنوان طبیعی اس

ــت. این همراهی  ــته اس یکی از ابزارهای مهم در اختیار تئاتر قرار داش
طور صـورت مسـتقل و بهو بهبعضـاً فارغ از ترفندهای شـنیداری بوده 

سلیقة کارگردان  سب با نوع و سبک نمایش و  شده، متنا زنده یا ضبط 
شود. اگر موسیقی نمایش از نقطة تعقلی و ساخته، اجرا و یا اقتباس می

شود، بیانگر این حقیقت خواهد بود که یک دریچة واقع سی  گرایانه برر
سیقی نمایش، باید به میزا ساز برای خلق مو ن کافی بر اتفاقات و آهنگ

سنده و کارگردان و روایت نمایش  رویدادهایی که در زیربنای تفکر نوی
ساس و روح هنرمندانه شته و نوعی اح شراف دا اش در آن وجود دارد، ا

ـــد، بلکه دریافت  ـــد؛ یعنی بازتاب ذهنیت او فردی نباش ســـهیم باش
شمول را دربرگیرد. اگحقیقی ر این تری از معنای هنر و فرهنگ جهان 

ــاچی هم به ــود، تماش ــکل کامل برقرار ش عنوان یک کار ارتباط به ش
نگرد و صـــرفاً به حرکات و میمیک جنبی به موســـیقی نمایش نمی

شــود تا به واســطة آن از تأثیر ژرف متقابل محروم بازیگران خیره نمی
 (. 1398: 194گردد )دادور، 

سیقی در نمایش، نگارنده د       ساخت مو ابتدا به اولین  ردرباب روند 
ستان، پرداختهنمایش ست. ها؛ یعنی یونان با 1زنونا سال   370، حدود 

پیش از میلاد، در تاراس، جنوب ایتالیا، متولد شـــد. پس از عزیمت به 
ندگی ارســـطوآتن، نزد  خت. او در طول ز ـــب علم پردا اش، به کس

ها بیشــتر به نهای بســیاری نوشــت؛ اما فقط ســه کتاب او در آکتاب
معتقد اســت برای  زنوناســت. موســیقی پرداخته، به دســت ما رســیده

ها به وضوح، و بدون لغزش، لرزش یا تأثیرگذاری آواز، شنیدن تمام نت
جهش از نتی به نت دیگر لازم است. این چیزی است که خواندن را از 

شده توسط او، همگی در سازد. فنون آوازی ارائهنطق کردن متمایز می
ستان متداول بود و رعایت می تئاتر یونان سرایان با شد؛ مثلاً اینکه هم

2مرد، همگی باید در یک اکتاو تر بخوانند در بیشتر مواقع، مردان مسن 
پاییننت تاو را میهای  نتتر از یک اک ندند و مردان جوان،  های خوا

شـــناس آمریکایی، در کتاب خود، ، موســـیقیلوماکس آلنبالاتر را. 
های آوازی موسیقی یونان را چنین شرح ستان، سبکموسیقی یونان با

متغیرهایی شــامل عمق صــدا، کشــش آن، ارتعاش، قدرت، »دهد: می
ته با دســـ باط  نگ، تمپو، حجم و زیروبمی آن، در ارت باه ندی ضـــر ب

ها و ها، لحن و ریتم آنخوانندگان، تعداد، جنســـیت، نوع چیدمان آن
ــتوار میظرافت گفتار آن ــوند و جاها، اس ــدا وجود ش یی که چندین ص

3داشــته باشــد، عاملی به نام درجة ترکیب اصــوات نیز، به آن اضــافه  
 (.21: 1386)ال ریچموند، « شودمی
مایش تغییر        خت موســـیقی برای ن حل ســـا مامی مرا امروزه ت

توان هم از موسیقی ضبط شده و است. برای ساخت موسیقی میکرده
ستفاده سیقی زنده ا ه موافقان و مخالفان خاص خود را کرد کهم از مو

های مدید، ضبط یا تقویت صدا از طریق وسایل الکتریکی دارد. تا سال
شــد. بازیگر به اســتفاده از میکروفن برای رســاندن در تئاتر نفی می

ضایت نمی سالن ر صوتی تنها بهداد و جلوهصدایش به  سیلةهای   و
شینتکان دادن ورقه ستی توهای آهنی، ما ستفاده از های د لید باد و ا

4حبوبات های جدید اجرای تئاتر وجود آمدن شـــیوهگرفت. بهانجام می 
پردازی شـــود، همچنین تواند جانشـــین صـــحنهکه در آن صـــدا می

شرفت سیقی مردمپی صدا و نفوذ مو سند در تئاتر، باعث آن های فنی  پ
اتر عنوان عامل مهمی در فرایند خلاقة تئشد که صدای الکترونیکی به

کمی ای صدا خواهان سیستمی باشد که دستمطرح شود و طراح حرفه
 (.192: 1398های رادیویی یا ضبط صدا ندارد )دادور، از استودیو

ستفادة موسیقی ضبط        با وجود این، بسیاری از هنرمندان مخالف ا
گوید: باره میدر این دارش آنکیدوطور مثال، شده در نمایش هستند؛ به

ــحنهتئات» ــت و ص ــینما و ر یک هنر و اتفاق زنده اس های آن مانند س
شــود؛ بنابراین موســیقی آن هم باید با موســیقی تلویزیون ضــبط نمی

شته شرایطی برای سینما و تلویزیون تفاوت دا شد. نباید تحت هیچ  با
تئاتر موســـیقی ضـــبط کرد و آماده در اختیار کارگردان قرار داد؛ چون 

سیقی زنده نیاز دارد و  تفاوت تئاتر در اجرای ست. تئاتر به مو زندة آن ا
شب همراه با بازیگران، کارگردان، چهره پردازان باید نوازندگان هم هر 

شته و به ضور دا سایر عوامل ح ضوع و  سب مو طور زنده قطعاتی را منا
ها در جریان تمرین و حتی در نمایش اجرا کنند. بســـیاری از صـــحنه

نویس هم حتی کارگردان و نمایشـــنامه گیرند.هنگام اجرا شـــکل می
ممکن اســت هر روز تغییراتی ایجاد کنند. در نتیجه، موســیقی چنین 

ها را دارد، نباید از قبل ضبط شده باشد؛ بلکه باید کاری که این ویژگی
در جریان تمرین تغییر کرده و شکل بگیرد. تئاتر پویاست و در آن همة 

ــت در کنند. بهنرها یکدیگر را تکمیل می ه همین دلیل، باید این فرص
اختیار نوازندگان هم قرار گیرد تا با حضـــور روزانه در تمرینات یا هر 
کار  کل  تأثیر بهتری در  نگ شـــده و  ماه با گروه ه بت اجرا،  نو

تر از ســـایر باشـــند. خلاقیت در موســـیقی تئاتر بســـیار مهمداشـــته
ــته ــت. در حقیقت، هر کار هنری  نیازمند خلاقیتی رش ــت که هاس اس

که  با وجودی  کل بگیرد و  ـــاز شـــ ـــت در خلوت آهنگس ممکن اس
تر لحظه، خلاقانهبهآهنگسازی برای تئاتر به دلیل پویایی و تغییر لحظه

رســـد؛ اما به هر حال، خلاقیت و اســـت و کار دشـــواری به نظر می
ساز را در حرفه شان میهنرمندی یک آهنگ )همان(. با این « دهداش ن

صیفات، برای  سیقی در تئاتر، آیینتو صی ساخت یا گزینش مو نامة خا
صیل نامه، درجهوجود دارد که در این آیین بندی هنرمندان در آن به تف

 شود.شرح داده می

  ــول ــنا با علوم و اص ــت آش ــی اس ــص ــاز: متخص آهنگس
ندی  ـــازب هارمونی، کنترپوان، س له  ـــازی؛ از جم آهنگس

یاده کردن  یت پ قابل یده)ارکســـتراســـیون( و... که  های ا
شته  شتن پارت و پارتیتور دا سیقیایی خود را در قالب نو مو

 .باشد

  سبت ست که به همان ن صی ا ص ساز دراماتیک: متخ آهنگ
شناست، با مبانی درام و  که با اصول و مبانی آهنگسازی آ
ــنا باشــد. این متخصــص بیش از  هنرهای دراماتیک آش
ــتقل بر روی طراحی  ــنیداری و مس ــیقی ش ــاخت موس س
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ای موســیقیایی برای آثار دراماتیک متمرکز اســت و هایده

 .موسیقی وی در درجة اول دیداری و سپس شنیداری است

  صاً برای صا سلبت که اخت سیقی ا سیقی اوریجینال: مو مو
ست و از  شده ا ضبط  ساخته و  یک اثر دراماتیک طراحی، 

ــازویژگی ــتفاده از س ــتیک، در های بارز آن، اس های آگوس
 است. ای قالب ضبط حرفه

  موســـیقی انتخابی: بحث انتخاب موســـیقی، خود دارای
اهمیت و ویژگی زیادی اســت؛ چه بســا گاه یک انتخاب 

سیار کارآمد ست ب سیقی در سیقی مو ساخت یک مو تر از 
نامة انجمن موسیقی ضعیف برای اثر دراماتیک باشد )آیین

 خانة تئاتر(. 

با توجه به ســـبک و گونه بیان کرد که هر کارگردان توان اینمی      
کند و یا با آهنگســاز نمایش نوع نمایش خود، موســیقی را گزینش می

سیقی در  ساخت مو ساخت میان میجهت  گذارد. بنابراین، انتخاب یا 
شترین همخوانی را با روند  ست؛ زیراکه باید بی سیار مهم ا سیقی، ب مو

 باشد.نمایش داشته

 تأثیرات موسیقی نمایش بر مخاطبان
آنجایی که بحث مقاله بر سر این است که اصلاً موسیقی در نمایش از 

تواند در برانگیختن احســاســات مخاطبان به کمک نمایش چطور می
شاگر امروز به هنر فقط به شتابد؛ باید گفت تما سرگرمی نگاه ب عنوان 

ئاتر به ابزاری در خدمت روشـــنگری اجتماعی، در خدمت نمی کند. ت
است. بنابراین هنر، در آن ی جامعه تبدیل شدهجریانات فکری و فرهنگ

خاطر قبول هنری نیست که در محفل اشراف درباریان اجرا بشود یا به
هایی که اشــراف و درباریان رســمیت و حقانیت پیدا کند. گرچه کشــور

جا مانده، کشــورهایی هســتند که دربار و ها بهیادگاری از تئاتر در آن
ماع بالای اجت قات  ئاتر بودهی آناشـــراف و طب هان ت ند، ها هم خوا ا

ــاختند، به گروه های تئاتری توجه کردند، پول و امکانات تماشــاخانه س
باشـد. امثال شـکسـپیر و  لازم فراهم کردند که کار تئاتر رونق داشـته

مولیر، کسانی بودند که به هر حال با توافق دربارها نمایش اجرا کردند؛ 
ترین مفاهیم فلســـفی و انســـانی و اما در همان چهارچوب تنگ، غنی

سانه را بیان کردند. منتها در اواخر قرن زیبایی  20و اوایل قرن 19شنا
سعة که هنر مدرن کم شید و با تو ست ک شراف د کم از اتکا به طبقة ا

شـهرنشـینی که تئاتر هم از الزامات آن اسـت، تئاتر در اغلب منازعات 
رزوهای مردم حضـــور و ها، علایق، آمال و آاجتماعی، بیان خواســـت

شروان و  صاً در اهداف عدالت و دیدگاه پی صو نقش جدی پیدا کرد، خ
خوار نخبگان و هنرمندان اجتماعی است، تبدیل شد. دیگر هنرمند، ریزه
شت و به ستقلی دا شراف و دربار و حکام نبود و هویت م عنوان سفرة ا
وع هنر یک قشــر مســتقل اجتماعی دارای جایگاه شــده بود. البته آن ن

ســاز اســت، شــود گفت بیشــتر هنر ســرگرمیپســند هم که میحکام
شته و دارد؛ ولی بخش عمده سالت همچنان وجود دا ای از هنرمندان ر

والاتری برای خود قائل هســـتند و جزو طبقات روشـــنفکر اجتماعی 
ست که تمام اند. و منظور از روشنفکر به تعبیر جامعهشده سی آن ا شنا

ـــة ـــاری که اندیش گیرد؛ یعنی کنند را دربرمیاجتماعی تولید می اقش
 (.73: 1391دانشمندان، معلمین و نخبگان علم و هنر )کامکاری، 

کند، پای علم پیشـــرفت میبهطورکه پاخواهد همانمخاطب می      
شود. نخبگان هنری حالا دیگر می شند ذائقههنر هم متحول ب های کو

سی دمتفاوتی را از لحاظ زیبایی صةشنا سینما و تئاتر  ر عر سیقی،  مو
شند و ویژگی سخگو با سی های زیباییهای جدیدی را در دیدگاهپا شنا

بال بدعت ند. دن جان گذاری، هنجارگریزی و هنجارشـــکنی قدیم بگن
ستند؛ چون می ستن قواعد ه شک صة هنر با  بینند که هر تحولی در عر

وجود دارد که این  آید. البته این اعتقاد هموجود میمألوف و متعارف به
ـــت که مدام تکرار گریزی چرخهخواهی و هنجارســـیر تحول ای اس

ید شـــکل میشـــود؛ یعنی یک چیزی میمی ندگار آ ما مدتی  گیرد، 
شی علیه این شود و دلزدگی ایجاد میشود، کهنه میمی شور کند و 

شــکند آید و هنر جدید آن قواعد را میوجود میقواعد موجود هنری به
 )همان(.

ترین اصـــل تأثیرگذاری بر مخاطب، مفهوم عمیق و پیچیده مهم      
سوخ کند و او را  ست که بتواند به ورای ذهن مخاطب ر شتن هنر ا دا

شناخته سات نا سا سیقی به بیانی، وادار به تفکر و ابراز اح اش کند. مو
خود به تنهایی بازگوکنندة احساسات بشری است. حال توأم شدن آن 

کیب این دو به رشد و القای تفکر خاص مستقر شده در با نمایش و تر
باید « موسیقی در تئاتر»یا « موسیقی در فیلم»کند. نمایش، کمک می

 کند.نقش یک خدمتگزار را ایفا می
های تصویری موسیقی و کاربرد آن در نمایش، اثری از دیگر جلوه      

ــیقی می ــت که موس ــته اس ــد. تواند در زمان و مکان نمایش داش باش
آمیزی های مناســـب موســـیقیایی و رنگهمچنین با اســـتفاده از ایده

پردازی و تحلیل رفتارها و اعمال توان به شـــخصـــیتموســـیقی، می
سات آن سا شد و یا باعث ایجاد بازیگران پرداخت و نیز با اح ها عجین 

حس دراماتیک در مورد موضوعی خاص گردید. در اینجا ذکر این نکته 
های زمانی و مکانی نمایش، با توجه به موقعیتضـــروری اســـت که 

صــورت خط موســیقی نیز به دلیل اینکه در خدمت نمایش اســت و به
یانرود، میموازی با آن )نمایش( پیش می ند ب ای کنندة رفتار عدهتوا

شد. چنانچه در هنگام رؤیت  شخص با خاص در مقطع زمان و مکان م
با حال مایشـــی  نه، وجود مون ای که منطبق بر ســـیقیوهوای کودکا

کند. از روحیات این قشـــر باشـــد، تأثیری دیگر را در بیننده ایجاد می
ضوعات مهمی که در مقولة  سیقی در تئاتر»مو سته « مو شکل برج به 

خورد، اثری است که موسیقی در بیان احساسات و عواطف به چشم می
ــیوة بهره ــتفاده از آن بادارد. ش ــی و اس بیان  گیری از کاراکترهای حس

 (.1385ای مجزا، دشوار و ذوقی است )بکان، موسیقیایی، خود حرفه
شاگر در اینپور در باب اهمیت ویژهفرهاد مهندس       گونه ای که تما
تئاتر دیدن کنشـــی نیســـت که تنها در تالار »گوید: ها دارد، میتئاتر

شاگر پس از بیرون آمدن هم به این کنش ادامه  نمایش روی دهد. تما
ــی که در گفتیم دهد. وگوی با خودش یا با دیگری رخ میدهد، کنش

تواند است. تئاتر میست که در برابر او گذاشته شده تئاتر مانند پرسشی
سئله  شده، برای او به م شاگر را که عادی و عادتی  زندگی روزمرة تما

سش البته می سفه، تبدیل کند؛ این پر تواند او را به مطالعه در زمینة فل
سی و پرسامعهج مند مند کند یا حتی علاقهجو پیرامون آن علاقهوشنا

ها مرحلة میل به دگرگونی اســت که به دیدن کارهای دیگر. همة این
ــود. بهمی ــاگر ایجاد ش  _طورکلی ـــــ و نه البته قطعیتواند در تماش
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ـــاگران در تئاتر ما کم هســـتند. دلیلش توان گفت اینمی گونه تماش
اش است. نتیجة احساس ناکامی طولانی گر ما در زندگیناکامی تماشا

تواند این باشـد که بخشـی از تماشـاگران به تئاتر بیایند تا فوری و می
شان چیزی به تئاتر نمی شوند. برای همین، حضور ضا  دهد. سطحی ار

ــویه میآن ــتد و ملاقاتی یک س آیند و توقعی فراتر از ها گاه به دادوس
شان ندار شدن خود ضا  خوبی درک کرده؛ برای ند. تئاتر ما این را بهار

شان توان نمایشهمین در تئاتر ایران می سیاری نام برد که کار های ب
کننده در همین حد تنها نوعی ارضای دیداری، شنیداری و وجه سرگرم

است. و از همین روست که گاه انتخاب عوامل و بازیگرها نیز بر همین 
صورت می ساس  شدن برخی گروه گیرد و انگیزةا ضا  ساس ار ها برا

ست و نتیجة  ضای خود آنان نیز ه ست که البته مبتنی بر ار شاگر ا تما
 (. 399: 1398زاده، )کوچک« آن، غیب شدن تئاتر است

 گیرینتیجه
آید، از بدو طورکه از پیشینة استفاده از موسیقی در نمایش برمیهمان

زمان، موسیقی را عضو  توان بدین نتیجه رسید که در آنتولد آن، می
توان این نتیجه را هم آوردند؛ بلکه میمهمی از نمایش به شمار می

ناپذیر است. طورکلی، یک عنصر جداییموسیقی در نمایش به گرفت که
گیرند، حال با اجرای زنده ها به نوعی از موسیقی بهره میتمامی نمایش

ه مخالفانی نیز دارد. با یا با استفاده از موسیقی از قبل ضبط شده که البت
یابیم که امروزه برخلاف می، درنگاهی اجمالی به موسیقی در نمایش

شود. بیشتر ای که دارد، توجه فراوانی به این مقوله نمیاهمیت ویژه
ها برآنند که موسیقی را عنصری جدا از نمایش نشان دهند که کارگردان

یقی نه تنها باعث تکمیل بسیاری از اهالی هنر این را نفی کردند. موس
کند. شود؛ بلکه به تفهیم موضوع نمایش نیز کمک مینمایش می

توان پی برد که ارتباط مخاطب و نمایش، بنابراین به این موضوع می
است، ای به موسیقی نشان دادهدر آثاری که کارگردان توجه ویژه

با تعمق بیشتری گونه آثار، مخاطبان است و در اینتر بوده تر و پویاراحت
  اند.کردهبه نمایش توجه

 هانوشتپی
. زنون، از فیلسوفان پیرو مکتب ارسطو، در یونان باستان 8

است. بنا بر  است که در زمینة موسیقی و ریتم، آثار مهمی به جا گذارده

نطریة او، روح و بدن چنان به هم مرتبطند که هارمونی به آلات موسیقی 

 (. 23: 1386)ال ریچموند، 

درجه ای موسیقیایی است که هشت یک اکتاو، فاصله. 9

1دیاتونیک  گیرد.را، دربرمی 

دهی چند صداست که ترکیب در موسیقی، توانایی شکل. 10

طور همزمان بخوانند و هیچ صدایی بالاتر از سطح اصوات دیگر قرار به

 نگیرد. 

ها، حبوبات داخل .  برخی سازهایی که با تکان دادن آن11

ماراکا. کند، مانند سازید صدا میآن تول
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 علمی مطالعات هنر و زیباشناسی فصلنامة
 1402 تابستان، 8ة، شمارسوم دورة

Investigating the place of music in theater and its effect on the audience 

 

Abstract 

From a long time until now, one of the methods that people used to express their feelings and 

emotions is definitely acting. Theaters were established in ancient Greece and have always been a 

part of the cultural life of the Greek people. Also, the performance of the play in the theater has 

always been a kind of mirror of the society and reflects the state of the society. In other words, plays 

are about current events, historical and political aspects and other things that are vital to people's 

lives. After that, the art of theater spread all over the world and kept its tradition of thousands of 

years. Civilization is constantly changing and improving. For this reason, the theater is also looking 

for new ways to express and be present in the society. When it comes to music in theater, it has 

always been there. More specifically, background music is an important thing for theater 

performances. If you are asking what is the purpose of using music in shows and why is it a vital 

thing, the current research examines the effects of music in shows on the audience. Since today this 

element in the show is ignored or perhaps forgotten, therefore the present research studies theater 

and music and the relationship that these two arts have with each other. This research, with a 

psychological approach as well as a historical study, tries to analyze the effects of music on the 

audience. The issue raised in this research is whether it is mandatory to use music in the show. And 

besides that, the main question is, what effect can the music in the show, in which the audience is 

one of the main elements, in advancing the goals of the shows? A result of this research 

acknowledges that when the dialogues are not able to achieve the goals, the music serves the show 

and completes it in a way. In this article, in addition to examining the importance of music criticism 

in the theater and its place in the eyes of the audience, an attempt has been made to study the process 

of choosing and making music in the show. 

Keywords: theater music, theater music making, theater music selection, theater audience 

 

 

 

 
 


